
Hromadná neštěstí
Třídění raněných START

6.3.2012 1

Třídění raněných START



Činnost jednotky HZS  

• Zhodnocení situace
• Uzavření místa neštěstí, stanovení nebezpečné 

zóny
• Vyčlenění sil a prostředků na Třídění
• Další činnost jednotky dle typu zásahu

6.3.2012 2

• Další činnost jednotky dle typu zásahu
• Vybudování třídícího stanoviště pro jednotky 

ZZS
• Transport raněných na třídící stanoviště



Negativní důsledky netřídění 
raněných

• Transport raněných z nebezpečné zóny 
bez řádného prvotního třídění

• Těžce ranění se dostávají k prvotnímu 

6.3.2012 3

• Těžce ranění se dostávají k prvotnímu 
odbornému vyšetření ne jako první, ale z 
velkou prodlevou

• Lehce ranění zůstávají bez dohledu v 
nebezpečné zóně



Proč START ?

• Priorita transportu na odborné třídící 
stanoviště

6.3.2012 4

stanoviště
• Jednoduchost
• Rychlost



Systém třídění raněných 
START

• S – snadné 
• T – terapie

6.3.2012 5

• T – terapie
• A – a
• R – rychlé
• T – třídění



Použití systému třídění START

• Nedostatek sil a prostředků
• Zásah v nebezpečné zóně
• Nepřístupný terén

6.3.2012 6

• Nepřístupný terén



Síly a prostředky na Třídění

• Vyškolení hasiči (zdravotník) 1+2
– Zdravotník - vede třídění
– Hasiči – zástava krvácení, polohování, 

6.3.2012 7

značení



Vybavení třídící jednotky

• Označení - pásky START
• Chirurgické rukavice  
• Obvazový materiál

6.3.2012 8



6.3.2012 9



6.3.2012 10



START č. 3
• Hlasitým oslovením: „všichni, kdo mě 

slyšíte a můžete chodit, přijďte za mnou,“ 
roztřídí a označí jeden z hasičů třídícího 
úseku lehce raněné

• Tyto ranění jsou označeni zelenou 

6.3.2012 11

• Tyto ranění jsou označeni zelenou 
páskou a odvedeni mimo nebezpečnou 
zónu k ošetření a evidenci (PČR)

• Pozor „zelení“ mají snahu vracet se na 
místo zásahu, psychické trauma, náhlé 
zhoršení zdravotního stavu – hlídat –
PČR, dobrovolníci



6.3.2012 12



START č.4

• Mrtví a ranění s poraněním neslučitelným 
se životem jsou označeni černou páskou 
č. 4

6.3.2012 13



START č. 1

• Dechová nedostatečnost, dech je <12, 
>30

• Nehmatný nebo slabý tep
• Bezvědomí

6.3.2012 14

• Bezvědomí
• Polytrauma
• Končetinové amputace 



6.3.2012 15



START č. 1

• Prvotní opatření
– Úprava záklonu hlavy
Pomocníci provedou
– Zástavu prudkého krvácení

6.3.2012 16

– Zástavu prudkého krvácení
– Polohování



6.3.2012 17



START č. 2

• Dechově i oběhově stabilní
• Zranění nevyžadující okamžitý transport

6.3.2012 18



6.3.2012 19



6.3.2012 20



6.3.2012 21



Doporučení

• Velitel třídící jednotky se věnuje pouze 
třídění

• Při velkém počtu raněných nutno sledovat 
možné zhoršení zdravotního stavu (vnitřní 

6.3.2012 22

možné zhoršení zdravotního stavu (vnitřní 
krvácení, rozvíjející se šok) – změna čísla 
2 – 1

• Úkony první pomoci provádějí ostatní 
členové třídící jednotky


